Sentasi il *Confiliarius Minadori* nel *conf.* 32 al n. 3 *Non obstat, quod Cardinalis, non habebat alienandi potestatem, seu vendendi: nam attenta Curia utilitate tum in providendo dictum officium, quod tunc vacabat, tum ob receptum praeium, IN UTILITATEM MAXIMAM CURIAE CONVERSUM, dico intrepide, QUOD ETIAM ABSQUE MANDATO GESTUM RATUM HABERI DEBEF, tenus est*

Et in propriis terminis in Administratore rerum fiscalium, quod si ad Fiscum pecunia perveniat, RATUM ESSE DEBEAT ID, ad quod potestas Administratoris non se extendit. . . . ET IN VICARIO REGIO, CUI ESSET INTERDICTA POTESTAS VENDENDI firmat Andreas in cap. Imperialem in princip. de prohib. feud. alien. per Frider.

Su di che è propria la riflessione del *Regg. de Ponte* nel *tom. 2* al *conf.* 23 num. 36 in risposta di altra opposizione fiscale per difetto di potestà nel Vicerè, *Et Fiscus diceret deficere potestatem Prae-regis; nam Prorex non potest praestando assensum mutare naturam feudi.*

Risponde al n. 38, dato, *quod non habuisset potestatem Prorex POSTQAM HOC ERAT IN EVIDENTEM UTILITATEM, ATQUE COMMODUM REGH FISCI (ecco il caso presente) ut infra ostendam, PROHIBITIO HUNC CASUM NON CONTINEBAT, NAM EDICTUM PROHIBITORIUM NON PROCEDIT, QUANDO FIT IN COMMODUM PROHIBENTIS ad text. Et propterea dicebat Ifernica in cap. Imperialem quod QUANDO VICARIUS REGIS NON POSSET PRAESTARE ASSENSUM SI PRAESTAT IN EVIDENTEM DOMINI UTILITATEM VALET imo dicebat Cappyc. in d. cap. Imperialem quod esset similis tutore, qui si non alienat in casibus, in quibus, expediret pupillo, TENETUR Et quod dicta venditio erat in evidentem utilitatem Regis apparet ex pratio manifestum est alienationem praedictam fuisse in evidentem Fisci utilitatem.*

Che dovrò dir io delli presenti contratti, e del vantaggio ricevutosi della regia Corte?

DI grazia, a chi mai è venuto in mente de' Scrittori più esatti nel dritto pubblico di negare, che il Principe non rimanga obbligato per il fatto del suo Ministro in ciò, che ha operato per servizio del suo Sovrano, ed in di lui vantaggio?

Era

Era incaricato al Conte di Monterey di ammassare danaro per sostenere le guerre, e la gloria delle arme del Re Filippo IV.

Fece, o no questo Ministro utile, e vantaggio al suo Sovrano in ammassare un milione, per gittare in acqua tante navi da guerra, per arrollare tante Truppe, per munire il Regno, per rimettere danaro?

E se ha contratto con tanto utile, e vantaggio del suo Re, e de' suoi Regni, ancorchè avesse fatta la Concessione del Giustizierato, della Portolania, e della Gabella delle meretrici senza mandato speciale, ch'egli asserì di avere; se avesse contratto contro le istruzioni, e le sue ordinanze; se avesse trasgredito le sue facultative: il Principe è tenuto a stare per legge di ragione al di lui fatto?

Sentasi *Schwerin de obligat. Princip. ex facto Minist. cap. 2.*, riferito dallo *Strikio tom. 4 pag. 337.*

Viene questo Scrittore al n. 28 ad esaminare prima il punto considerando il Ministro destinato circa *Principis negotia cum subditis*, e risolve al n. 31 dopo il Grozio, *quorum facta Princeps propter commodum, quod ex ipsorum persona habet, improbare non potest, sed ex eorum contractu ex officii necessitate gesto tenebitur.*

Ma passa avanti al n. 34: *Quod si vero contractus ille cum Officiali AD HOC NON INSTRUCTO gestus utilitatem PRINCIPIS PROMOVERIT, & hoc probari possit ab allegante, SALVA ERIT CONTRA PRINCIPEM ACTIO, non tantum arg. l. ult. D. de exercit. act., sed ex ordinariis iuribus, quae illi, qui in rem alterius pecuniam crediderit, UT DOMINI CAUSA FIERET, vel non deterior, actionem de in rem verso concedunt*

E chi può dubitare, che il Vicerè Conte di Monterey *utilitatem Principis promoverit*? Non è necessario provarsi dall' *Allegante*, ne sono piene le istorie, i fatti sono troppo permanenti.

Era grandissimo il bisogno del Reame, grandissima l' inopia de' sudditi; la sua opera fece sì, che la divozione de' sudditi avesse accorso al bisogno del Reame, trascurando la propria inopia, colla sola richiesta della Concessione del Giustizierato, della Portolania, e della Gabella delle meretrici, non per altro, che per sollievo, e quiete de' miseri Cittadini.

E chi non comprende, e non sa quanto fu ragionevole, e giusta una tal richiesta? E chi non riguarda quanto fu corrispondente la concessione alla fedeltà, e divozione dimostrata?

Re-

Remunerandi (scrive lo *Schwerin*. *loc. cit.* *cap. I n. 43*) *tamen gratis Officialem , vel Reipublicæ Procuratorem DONARE POSSE*, *tradit Job. Grazias de donat. remunerat. n. 23*, *quippe suberat hic obligatio tacita ad compensationem benemeritorum , ut inde hic casus sub simplicis donationis prohibitione non veniat . Modo tamen merita hujus generis sint , ut eorum dijudicationem sibi arrogare possit Minister .*

E come *dijudicationem benemeritorum* della Cittadinanza Napolitana in quelle circostanze non si poteva arrogare il Vicerè , Luogotenente , Capitan Generale Conte di Monterey , ed il Collaterale ?

Quando se non per altro , per l'utilità grande , che apportava , siccome apportò , poteva *esiam sine mandato , & extra officii necessitatem* obbligare il suo Sovrano , *Schwerin loc. cit. pag. 338 n. 49*, *videndum ergo , an negotium circa mandatum gestum in utilitatem Principis , vel Reipublicæ tendat , an secus ? Illo casu cum liceat etiam sine mandato alterius causam meliorem reddere , l. solvendo 39 de negot. gest. , quod seruo quoque permissum Princeps in tantum obligabitur , in quantum doceri potest ejus utilitatem promotam .*